CAP. XXI. DE SACR. ORDINAT. RITIB.

tiae octo Conciliorum generalium, quarum formulatum primam H-
bertus (a), alteram exhibet Baronius (b). Promissio servandorum
Canonum tacitam continebat adversus Episcopos & metropolitas,
qui ordinabant, obedientiam; ac inde circa seculum septimum in-
valuit aperta adversus consecrante Episcopum canonicae obedientiae
promissio, quæ itidem scripto facta, non aliud continebat, quam
quod alias Clerici Episcopis, & Episcopi metropolitis secundum
Canones præstare debebant. Simplici vero promissione non iuraci-
rectam fidem & canonicam obedientiam etiam erga consecrante
Episcopi & reliqui Clerici promittebant; quod ex antiqua descen-
dit disciplina, quæ christianos omnes, multo minus altaris minis-
tros, jutare non patiebatur, fuitque etiam apud gentes philosopho-
rum prærogativa, ut simplex eorum assertio juramenti loco esset
(c). Nempe lapsæ fidei indicia sunt juramenta, & viri boni non
minus se obligatos nuda promissione, quam juramentis sentiunt. Sed
tandem lapsa ecclesiastica disciplina octavo seculo cœperunt Cle-
rici jurati fidem & obedientiam profiteri: & quamvis interim Ca-
nones antiquam sustinerent disciplinam (d); assiduis tamen moribus
in usum Sacraenta religionis abierunt, passimque seculo XI. Cle-
rici jurejurando fidem integrum & canonicam obedientiam promit-
tebant.

Juramentum fidelitatis a Clericis exhibitum.

S. II. Verum tempore addito canonica obedientia consecratori-
bus promissa degeneravit in fidelitatem ei non absimilem, quam
vasalli in feudorum investitura dominis promittebant suis: atque
ita circa seculum XI. nova jurandi formula invaluit, quæ cum
adversus Canones obedientia fidelitatem contineret. In Ecclesia Ro-
mana primus Gregorius VII. ab Archiepiscopo Aquilejensi jura-
tam exegit fidelitatem. Nova hæc jurandi formula prout a Grego-
rio proposita est, septem complectitur capita, quorum tria prio-
ra fidelitatem, reliqua quatuor canonicam spectant obedientiam (e).
Capita fidelitatis desumpta sunt ex libris feudorum (f), jurabant-
que in iis Episcopi, ne quid unquam in Pontificum vitam, ho-
norem & libertatem machinentur, neve sibi detectum consilium in
eorum damnum alicui pandant. Capita vero canonicae obedientiae
non generalem continent promissionem Canonum servandorum, sed
potiora quædam puncta, quæ tum diserte promitti Romanæ Eccle-
siæ intererat; continent nempe papatus & regaliorum, hoc est pa-
trimonii B. Petri defensionem, ad Synodum profectionem, hono-
rem

(a) In archierat.

(b) Ad an. DCCCLXIX.